QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 037/2020, QUE ENTRE SI CELEBRAM
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO E, DO OUTRO LADO, A
EMPRESA A. S. DE LIMA COMÉRCIO - EPP , EM DECORRÊNCIA DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 007/2020, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 020/2019, PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 010/2019.

Por este instrumento, a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO,
pessoa jurídica de direito público, entidade da Administração Pública Estadual, sediada
na Rua Marques do Amorim, Nº 127, Boa Vista, Recife, Pernambuco, inscrita no CNPJ
sob o Nº 02.899.512/0001-67, neste ato, representada pelo Defensor Público-Geral, o
senhor Dr. HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS, Defensor Público, inscrito no
CPF/MF sob Nº ***.053.664-**, domiciliado nesta capital, e pelo 1º Subdefensor
Público-Geral Institucional e Administrativo, Dr. CLODOALDO BATISTA DE SOUSA,
Defensor Público, inscrito no CPF/MF sob Nº ***.161.694-**, designados,
respectivamente, pelas portarias Nº 1927 do Governo do Estado de Pernambuco e da
Nº 537/2022 da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, domiciliado nesta
capital, daqui por diante designada simplesmente CONTRATANTE, e, de outro lado, a
empresa A. S. DE LIMA COMÉRCIO - EPP, CNPJ/MF Nº 22.553.731/0001-05,
constituída legalmente por contrato social devidamente arquivado na Junta Comercial
do Estado de Pernambuco sob o NIRE Nº 26.1.0355511-2, com sede na Rua Barão de
Antonina, Nº 164, Ibura, Recife, Pernambuco, CEP.: 51.190-738,representada, neste
ato, pelo senhor ADRIANO SENA DE LIMA, brasileiro, solteiro, empresário, inscrito no
CPF/MF sob o Nº ***.537.904-**, portador da Cédula de Identidade Nº *.636.***,
expedida pela SSP/PE, com domicílio no mesmo endereço da empresa outrora
mencionada, doravante designada simplesmente CONTRATADA, firmam o presente
Termo Aditivo, proveniente da Ata de Registro de Preços Nº 007/2020, Processo
Licitatório Nº 020/2019, autuado por Pregão Eletrônico Nº 010/2019, mediante as
cláusulas e condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO.

Constitui objeto do presente Termo a Prorrogação do Prazo de Vigência do
Contrato de Fornecimento de Água Mineral (Garrafões de 20 Litros), com base
permissiva constante na legislação específica aplicável, haja vista a necessidade e
conveniência administrativas.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ESPECIFICAÇÕES.

2.1. Os valores por item manter-se-ão os seguintes:

Empresa: A. S. de Lima Comércio - EPP

CNPJ/MF: 22.553.731/0001-05 Fone:

GOVPE - Termo Aditivo ao Contrato 19 (35924381)         SEI 2500000021.001352/2023-41 / pg. 1

End.: Rua Barão de Antonina, Nº 164, Ibura, Recife, Pernambuco, CEP.: 51.190-738
E-mail:
juliomsouza@globo.com

Representante Legal: Adriano Sena de Lima Cargo: Representante Legal

Item
Código e-

fisco
Objeto Especificações

Unidade
de

Medida
Quantidade

Valor
Unitário

Valor Anual

1 121600-7

ÁGUA
MINERAL,

GARRAFÃO DE
20LT

AGUA MINERAL - NATURAL SEM GAS,
ACONDICIONADA EM GARRAFAO

POLIPROPILENO,TAMPA DE PRESSAO E
LACRE, CONTENDO 20 LITROS, COM

VASILHAME

Unid. 7500 R$ 6,10 R$ 45.750,00

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA JUSTIFICATIVA.

3.1. Tendo em vista o Despacho Nº 415/2023 (Processo SEI Nº
2500000021.001352/2023-41), da Coordenadoria de Planejamento e Gestão, bem
como a natureza continuada da prestação de tal serviço para o atendimento do
interesse público, a prorrogação do prazo de vigência tem como base legal o art. 57,
II, da Lei Nº 8.666/1993.

4. CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA.

4.1. O prazo de vigência deste instrumento terá início a contar de 15/06/2023 e
término em 14/06/2024, podendo ao final ser prorrogado, mediante a celebração de
Termo Aditivo, conforme o inciso II do Art. 57 da Lei Federal Nº 8.666/93.

5. CLÁUSULA QUINTA - DOS RECURSOS E EMPENHO DAS DESPESAS.

Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30.

Nº e Data do Empenho: 2023NE000263, de 03 de Maio de 2023.

6. CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO.

6.1. Permanecem ratificadas todas as demais cláusulas e condições estipuladas no
contrato de origem ora aditado, e que não foram expressamente alteradas pelo
presente Termo Aditivo.

Recife, 03 de Maio de 2023.

__________________________________________________________

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

GOVPE - Termo Aditivo ao Contrato 19 (35924381)         SEI 2500000021.001352/2023-41 / pg. 2

CONTRATANTE

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

__________________________________________________________

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

CONTRATANTE

CLODOALDO BATISTA DE SOUSA

1º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL INSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO

________________________________________________________

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

CONTRATANTE

THIAGO HENRIQUE SIQUEIRA DA SILVA

EMITENTE / TESTEMUNHA

________________________________________________________

A. S DE LIMA COMÉRCIO - EPP

CONTRATADA

ADRIANO SENA DE LIMA

REPRESENTANTE LEGAL

Documento assinado eletronicamente por Thiago Henrique Siqueira da Silva,
em 03/05/2023, às 14:18, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no
art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

Documento assinado eletronicamente por ANDERSON JOSE MARTINS BEZERRA,
em 03/05/2023, às 15:38, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no
art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Henrique Costa da Veiga Seixas, em
04/05/2023, às 08:30, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art.
10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Clodoaldo Battista de Sousa, em
04/05/2023, às 09:40, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art.
10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 35924381 e o código CRC 2D381DA3.

GOVPE - Termo Aditivo ao Contrato 19 (35924381)         SEI 2500000021.001352/2023-41 / pg. 3

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
Av. Manoel Borba, 640,  - Bairro Boa Vista, Recife/PE - CEP 50070-000, Telefone:

GOVPE - Termo Aditivo ao Contrato 19 (35924381)         SEI 2500000021.001352/2023-41 / pg. 4

NOTA DE EMPENHO DATA DO EMPENHO: NÚMERO: FOLHA:

1 103/05/2023 2023NE000263

UNIDADE GESTORA EMITENTE: CÓDIGO UG: GESTÃO:

CREDOR:

ENDEREÇO DO CREDOR: U.F.: CEP:CIDADE:

CÓDIGO U.O.: PROGRAMA DE TRABALHO: IMPORTÂNCIA:FONTE:

IMPORTÂNCIA POR EXTENSO:

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO 130301 00001

A S DE LIMA COMERCIO-EPP 22.553.731/0001-05

R BR DE ANTONINA N. 164 RECIFE PE 51190738

VINTE E SEIS MIL E SEISCENTOS E OITENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS

00127 14.122.0939.4355.0000 0500000000 26.687,50

MODALIDADE DE EMPENHO: TIPO DE DESPESA: Nº DA N.E. DE REFERÊNCIA:

LICITAÇÃO: MODALIDADE DA LICITAÇÃO:

REFERÊNCIA LEGAL

NÚMERO DO PROTOCOLO:

CONVÊNIO:

2 - ESTIMATIVO

1303012020000033 7 - PREGAO ELETRONICO

DECRETO Nº 32.539/08 - LEI FEDERAL Nº 10.520/02 (LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO)

2023NE0001061 - NORMAL

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

JANEIRO: FEVEREIRO: MARÇO: ABRIL:

MAIO: JUNHO: JULHO: AGOSTO:

SETEMBRO: OUTUBRO: NOVEMBRO: DEZEMBRO:

0,00

0,00

3.812,50

0,00

3.812,50

3.812,50

0,00

3.812,50

3.812,50

0,00

3.812,50

3.812,50

FICHA FINANCEIRA:
2023.130301.00001.0500000000.33000000.11 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES - Outras Despesas Correntes

CNPJ:

CNPJ:
02.899.512/0001-67

CONTRATO: CEO:
00060/2020-DPPE-130301 130301.2020.CEO.000083

NAT. DA DESPESA: IND. TEMPORAL FONTE:
3.3.90.30 1

ITENS DO EMPENHO

ITEM CÓDIGO
DO ITEM

ITEM DE
GASTO ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE UNIDADE DE

FORNECIMENTO PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL

1 121600-7 3.3.90.30.07

AGUA MINERAL - NATURAL SEM GAS,
ACONDICIONADA EM GARRAFAO
POLIPROPILENO,TAMPA DE PRESSAO E
LACRE, CONTENDO 20 LITROS, COM
VASILHAME- Marca:CRISTALINA

4.375,00 GARRAFAO 20,000
LITRO 6,1000 26.687,50

JOAQUIM FERNANDES PEREIRA DA SILVA

conforme Decreto Estadual nº 46.837, de 5 de dezembro de 2018.

Documento assinado digitalmente por:

A autenticidade do documento e as informações da assinatura podem ser conferidas no site:

YCIA ALVES TRAJANO

https://efisco.sefaz.pe.gov.br/sfi_fin_gfu/PRConsultarDocumentoDigital?Doc=2023NE00026313030100001

RESPONSÁVEL PELA EMISSÃO:

OBSERVAÇÃO

REFORÇO DE EMPENHO REF. CONTINUIDADE DO CT nº 037/2020 DE fornecimento de água mineral, em garrafões de 20 litros, para esta DPPE, no período de
15/06/2023 à 31/12/2023, cfe. CI N°144/2023 - SETOR DE CONTRATOS. SEI N°1352/2023-41.

LOCALIDADE DE ENTREGA: TOTAL 26.687,50

RUA MARQUES DE AMORIM, S/N. RECIFE - PE

	GOVPE - Termo Aditivo ao Contrato 19 (35924381)